
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3984/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/3/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E APPLICAZIONE SISTEMA DI

VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto Impegno  delle  somme  relatie  alla  liquidazione  e  pagamento  del  premio  per  la
performance indiiiduale ed organizzatia al personale assunto ai sensi della Legge Regionale 14/88
(Riserie) - anno 2023.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento Dot.
Giuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successiie modifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approiato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successiie modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meriteiole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente proiiedimento
non sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i tempi e gli standard
procedimentali preiist e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratia-contabile di cui all'artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente proiiedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell'azione amministratia, il cui parere faioreiole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente proiiedimento. 

DETERMINA

Approiare la proposta redata dal Responsabile del procedimento Dot. Giuseppe Scafdi Font con
la narratia, motiazione e dispositio di cui alla stessa.

Palermo, 16/07/2024
Il Dirigente
Dot. Filippo aangialosi

Determina Dirigenziale N. 3102 del 17/07/2024
Protocollo N. 56677/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotoscrito  responsabile  del  procedimento  Dot.  Giuseppe  Scafdi  Font,  responsabile  E.Q.
Gestone  Isttut aontratuali,  Relazioni  Sindacali  e  Applicazione  Sistema  di  Valutazione  del
Personale, giusta Determinazione Dirigenziale n° 1737 del 17/04/2023 e successiia D.D. di proroga
n. 5950 del 21/12/2023, Direzione Politche del Personale, sotopone all’esame del Dirigente della
Direzione Politche del Personale la seguente proposta di determina.
A tal fne, ai sensi e per gli efei di cui all’artcolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara
che nella istrutoria e predisposizione della presente proposta di decreto non si troia in confito di
interessi, anche potenziale.

CL. 3.4.3.1.0.0/3/2023

Premesst cheo

• aon Decreto del Sindaco Metropolitano n. 08 del 25/01/2019 e ss.mm.ii. è stato approiato il

Regolamento di  disciplina della  misurazione,  della  ialutazione,  della  rendicontazione e della

trasparenza della performance ed il Regolamento sulla disciplina delle Posizioni Organizzatie

(ora Eleiate  Qualifcazioni)  di  tpo A e  B e delle  specifche responsabilità  e metodologia  di

ialutazione, in seguito Regolamento. 

• il Fondo “Risorse Decentrate” di cui dell’art. 79 del aaNL 16/11/2022 per l’annualità 2023 è stato

costtuito  con D.D.  n.  716  del  16/02/2023  successiiamente  integrata  con  D.D.  n.  2393  del

26/05/2023, D.D. n. 4087 del 19/09/2023 e D.D. n. 5803 del 19/12/2023;

• in data 19 otobre 2023 la Delegazione Tratante ha sotoscrito l’ipotesi di aaDI 2023/25 e di

accordo  economico  per  l’utlizzo  delle  risorse  decentrate  anno  2023  per  il  personale  non

dirigenziale;

• con nota prot. n. 77722 del 26/10/2023 la suddeta ipotesi, unitamente alla relazione illustratia

e tecnico fnanziaria sulla costtuzione ed utlizzo del Fondo,  è stata trasmessa al collegio dei

Reiisori dei aont dell’ente per l’acquisizione del prescrito parere di cui all'art. 40 bis, comma 1,

del D.Lgs. 165/2001, come confermato dall'art. 8, comma 6, del aaNL 21/05/2018;

• con ierbale n. 10 del 08/11/2023, perienuto a questa Direzione Politche del Personale con

nota  prot.  n.  81326  del  09/11/2023,  il  aollegio  dei  Reiisori  dei  aont ha  espresso  parere

faioreiole in ordine, sia alla costtuzione del Fondo come da D.D. n° 716 del 16/02/2023, che

alla  compatbilità  degli  oneri  deriiant dall’applicazione  dell’ipotesi  di  accordo  decentrato

integratio per l’anno 2023, riguardante la costtuzione e l’utlizzo delle risorse decentrate per

l’anno 2023, nel rispeto dei limit impost dalla contratazione nazionale iigente nonché dei

iincoli del bilancio annuale e pluriennale dell’Ente. aonseguentemente, con decreto sindacale

n.  250  del  15/11/2023,  il  Presidente  della  Delegazione  Tratante  di  parte  pubblica  è  stato

autorizzato a sotoscriiere il  aaDI  2023/25 e l’Accordo economico per l’utlizzo delle  risorse

decentrate, anno 2023, del personale del comparto. In data 21 noiembre 2023 deto accordo è

stato defnitiamente sotoscrito;

• con nota prot. n. 25137 del 27/0/2024 il Diretore Generale ha trasmesso, a tui i dirigent, la

direiia  per  la  predisposizione  degli  ai relatii  alla  ialutazione  dei  ttolari  di  E.Q.  e  del

personale dipendente per l’anno 2023;

• con Decreto del sindaco Metropolitano n. 91 del 01/07/2024 è stata approiata la Relazione

sulla Performance anno 2023;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



• con ierbale n° 21 del 01/07/2024, l’OIV ialidaia la suddeta Relazione sulla Performance anno

2023.

Ctnsideratt cheo

• Tra  il  personale  partecipante  all’atribuzione  della  performance  opera  anche  il  personale

assunto ai sensi della legge Regionale n° 14/88, a cui è afdata la gestone delle Riserie Naturali,

con oneri a carico del bilancio regionale;

• è  stata  acquisita  la  tabella  trasmessa  dal  competente  Dirigente,  conforme  al  suddeto

Regolamento della performance, che riepiloga i punteggi atribuit con le schede di ialutazione,

al personale dipendente;

• sono  state  quantfcate  le  somme  relatie  alla  corresponsione  del  premio  incentiante  la

performance organizzatia ed indiiiduale al personale assunto ai sensi della Legge Regionale

14/88,  ammontant complessiiamente  ad  €  29.903,48 di  cui  €  20.909,28  per  performance

indiiiduale ed € 8.994,20 per performance organizzatia.

Ritenutt cheo

• per  potere  procedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  della  performance  organizzatia  ed

indiiiduale per l’anno 2023 al suddeto personale, occorre impegnare le risorse necessarie la cui

disponibilità  fnanziaria rientra nei  capitoli:  n°  172103/1 per l’impegno lordo;  n°  172103/2 per

aPDEL;  n° 172707 per IRAP;

• la   spesa   necessaria  per  la  corresponsione  complessiia   della  performance  ammonta   ad

€ 29.903,48 oltre € 7.117,03 per oneri aPDEL a carico dell’Ente ed € 2.541,80 per IRAP;

Vistio 

• il iigente Regolamento per la disciplina della fnanza e della contabilità;

• l’aiienuto riscontro di quanto preiisto dall’art. 184 del TUEL;

• la L.R. 7/19;

• la L.R. 23/98;

• la L.R. 30/00;

• il D. Lgs 267/00 come integrato del recente D. Lgs 126/14;

• l’art. 163 del TUEL come correto ed integrato dal D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• l’art. 183 TUEL come correto ed integrato dal predeto D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 165/01;

• l’art. 5, comma 8, del D.L. 95/12;

• l’approiazione del bilancio di preiisione 2024/2026.

Ritenutt,  pertanto,  che la imputazione della spesa debba essere fata nell’esercizio 2024/2026

come qui di seguito indicato.

La  spesa  scaturente  dalla  presente  ha  esigibilità  nel  2024,  ammonta  ad  €  39.562,31 e  doirà

assumersi  nel  bilancio di  preiisione 2024/2026;  in  partcolare  la  stessa  doirà  fare  scaturire  le

seguent transazioni elementari ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 sui seguent codici dei cont

integrato:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Esercizit Imptrtt Cap/Art Missitne Prtg Tittlt Macrt
P. dei Ctnti

Finanz.
P. dei Ctnti

Ectntm./Patrim.

2024 € 29.903,48 172103/1 9 2 1 1 1.1.1.1.2 2.1.4.1.1.001

2024 € 7.117,03 172103/2 9 2 1 1 1.1.2.1.1 2.1.4.2.1.001

2024 € 2.541,80 172707 9 2 1 2 1.2.1.1.1 2.1.9.1.1.001

Tttale € 39.562,31

• Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa rispeta

pienamente il principio 5.2;

• Visto il principio contabile generale n° 17 della competenza economica di cui all’allegato n° 1 al

D.Lgs.  118/2011  nonché  il  principio  applicato  della  contabilità  economico  patrimoniale  di  cui

all’allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011;

• Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

• Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/20, si atesta di aiere efetuato il preientio

accertamento della compatbilità del programma dei pagament conseguente al presente ato con

le regole di fnanza pubblica e la programmazione dei fussi di cassa.

Riconosciuta l’opportunità e la necessita del proiiedimento;

Ai sensi del iigente Regolamento per la disciplina della fnanza e della contabilità.

Datt att che per il  presente proiiedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali  e non
sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratio-contabile di cui all’artcolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente proiiedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell’azione amministratia, il cui parere faioreiole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente proiiedimento.

PROPONE

ahe si adoi il conseguente proiiedimento:

1. Impegnare,  l’importo complessiio di € 39.562,31 così suddiiiso:

• € 29.903,48 per la successiia liquidazione e pagamento, al personale assunto ai sensi della

legge  Regionale  n°  14/88,  del  premio  incentiante  la  performance  organizzatia  ed

indiiiduale  relatia  all’anno  2023,  facendolo  graiare  sul  bilancio  del  corrente  esercizio

fnanziario, al capitolo 172103/1 ;

• €  7.117,03  per  oneri  a  carico  dell’Ente  (aPDEL),  al  capitolo  172103/2  del  bilancio  del

corrente esercizio fnanziario;

• € 2.541,80 per IRAP, al capitolo 172707 del bilancio del corrente esercizio fnanziario,;

2. Dare att  che con successiia determina aiierrà la liquidazione delle suddete somme;

3. Trasmetere il  presente  ato  alla  Direzione  Ragioneria  Generale  per  gli  adempiment

consequenziali.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Palermt 17/07/2024

Il Resptnsabile del Prtcedimentt 
   E.Q. Dr. Giuseppe Scafdi Font

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislatio
n.82/2005 e successiie modifcazioni ed integrazioni,recante : 'aodice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


